A Est enim generalissima quaedam atque communis omnium natura, ab uno omnium principio creata, ex qua veluti amplissimo fonte per poros occultos corporales creaturae veluti quidam rivuli derivantur, et in diversas formas singularum rerum eructant. Praedicta siquidem vis per diversa semina ex arcanis naturae proveniens, primumque in ipsis seminibus erumpens, deinde diversis humoribus admixta, in species singulas sensibiles ebullit. Disc. Rata haec verique similia, physiologiaeque speculationibus conveniunt. Quoniam vero homo, qui sexta die conditus est, in numero animalium constituitur, quae sub uno genere comprehenduntur, num in hoc praecepto divino, quo jubetur terra animam vitam producere, intelligendus sit nec ne, velim a te audire. Mac. Haec inquisitionem non facile solverim, si solummodo divina Scriptura pronuntiaret: *Producat terra animam viventem*. Verum quia addidit: *in genere suo*, planissime patefecit, omnia animalia in hoc praecepto contineri. Nulla enim species est, quae in genere suo omnino non collocatur. Sed quia haec forma animalis, quae in homine constituta est, ceterorum animalium naturam, quae sub eodem genere sunt, dignitate rationis et intelligentiae superat, provide prophetica contemplatio eam ceteris animalibus adungere voluit, ut conditionem ipsius, juxta suae naturae excellentiam, latius et copiosius in fine omnium, quae a Deo facta sunt, narraret. Species igitur animalis maxima et pretiosissima bis in operibus sextae speculationis commemoratur: primum quidem in genere suo, quod est animal, jubetur a terra produci; deinde paulo post, ceterorum animalium brevissima divisione facta, conditio ejus ad imaginem et similitudinem Dei introducitur. Disc. Una itaque forma et inter cetera animalia de terra producitur, ac mox ad imaginem Dei fieri perhibetur; quod merito me movet. Si enim omne illud genus, quod dicitur animal, cum omnibus suis formis ad imaginem et similitudinem Dei fieret, non perturbaret me fortassis quod doces, hominem quidem et de terra inter cetera animalia produci, et postmodum ad imaginem et similitudinem Dei fabricari. Jam vero quoniam solum hominem, et nullum aliud animal praeter hominem, ad imaginem Dei creari divina perhibet historia, valde miror, quomodo inter jumenta et reptilia et bestias terrae homo a terra producitur, et ad imaginem Dei, longe et incomparabiliter ultra cetera animalia, solus formatur, dicente Scriptura: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, et quod est mirabilis, quomodo a terra producitur inter ea, quibus praefertur, et dominari jubetur. Subjunctum enim Scriptura: *Et*

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> Sic CF; A solertis. <sup>2</sup> Sic CF; A indaginis. <sup>3</sup> Sic CF; esse om. A. <sup>4</sup> A una eademque. <sup>5</sup> locum om. A. <sup>6</sup> Sic CF; A portiuncula. <sup>7</sup> Sic CF; A naturae species. <sup>8</sup> nascitur, quamvis ex eis om. A. <sup>9</sup> A et. <sup>10</sup> Sic CF; A in sexta. <sup>11</sup> Sic C; A non tam facile absolverim; F non facile solverem. <sup>12</sup> Sic CF; A videtur. <sup>13</sup> Sic CF; A igitur. <sup>14</sup> Sic CF; A e. <sup>15</sup> Sic CF; A e.

*praesit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis, universaeque creaturae, omnique reptili, quod movetur in terra.* MAC. Nec immerito, nec irrationabiliter moveris. Haec enim cautissima et solertissima inquisitione digna sunt. Et primum quidem, ut intelligas, remota totius ambiguitatis caligine, quod in universali animalium genere homo conditus sit, hoc maximum suscipe argumentum, tripertitam videlicet hujus generis divisionem in jumenta et reptilia bestiasque. Quae divisio non sine causa facta est, ut aestimo. Nam in aliis diebus, id est in tertia et quinta, in quibus genera et species commemorantur, nulla divisio generis in species introducitur, sed simpliciter aut solum genus et indiscretae species, ut in tertia, qua herbarum surcolorumque genera speciesque de terra oriri jubentur, aut solum genus et una species ipsius, ut in quinta, piscium quidem genus *reptile*, avium vero *volatile* vocans, neque hoc neque illud in species dividens. Nam in eo quod dixit: *Creavitque Deus cetera grandia, magis speciem!* pro genere intelligendum est<sup>1</sup> posuisse, quam genus in speciem divisisse. Quomodo enim divisio generis in unam speciem posset fieri, dum omnis divisio non minus quam in duobus invenitur? Sexta autem die non solum generis conditio, verum etiam trina divisio ipsius in species narratur. Dixit, inquit, *Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terrae, secundum species suas.* Vel secundum septuaginta interpretes: *Dixit Deus: Educat terra animam vivam secundum genus, quadrupedia, et reptilia, et bestias secundum genus, et factum est sic.* Haec itaque, ut arbitror, tripertitio totius vitae terreno<sup>2</sup> corpori adhaerentis, animalque per copulam ad corpus efficientis, est enim animal corporis et animae cum sensu<sup>3</sup> connexio, triplicem motum insinuat. Et quidem ternarius ille motus in homine solo, qui solus est<sup>4</sup> rationale animal, intelligitur, quosdam quidem motus suos rationi subditos habens, qui jumentorum seu quadrupedum vocabulo significari videntur. Verbi gratia, movet quinquepartitum corporis sensum disciplinabiliter in cognitionem sensibilibus rerum solerti earum intelligentiae studio. Qui motus non irrationabiliter jumentum dicitur; non enim parvum adjutorium rationabili animae praestat ad contemplationem veritatis sensibilibus omnium, cuncta falsitate remota, vera sinceraque notitia. Est etiam quasi quidam<sup>5</sup> quadrupes motus sensuum subditus rationi<sup>7</sup>. Siquidem omne, quod per sensum cognoscimus in natura sensibilibus rerum, hoc ex quatuor elementis est compositum<sup>8</sup>, aut in ipso composito constitutum. Age enim, si corpoream speciem aspexeris, ipsa species

in aliqua materia ex qualitatibus quattuor elementorum facta<sup>9</sup>, constituta est. Si sonum seu odorem senseris, ex aëre quatuor elementis composito, similiter, si gustum seu tactum, ex compactionibus aquae terraeque accidere non dubitabis. Non immerito igitur corporeus sensus quadrupedis<sup>10</sup> vocabulum accepit, quoniam omne, quod sentit, non aliunde nisi ex quatuor elementis originem ducit. Quosdam vero ex inferiori natura sumptos recte dixeris<sup>11</sup> irrationabiles, hoc est rationi resistentes, ut est furor, et cupiditas, inordinatique corporalium sensuum appetitus, in abusionem attributos<sup>12</sup> sensibilibus creaturis. Et quoniam hi<sup>13</sup> motus ex irrationabilibus animalibus humanae naturae inserti sunt, non incongrue bestiarum appellatione significantur, praesertim cum semper<sup>14</sup> rationabilibus disciplinis reluctari non desinant, et aut vix aut nunquam domari ab eis possint, motusque rationabiles feroci impetu dilaniare semper appetant. Sunt praeterea in animali rationabili oculi quidam motus, quibus maxime corpus sibi conjunctum administrat, et sunt in auctiva<sup>15</sup> et nutritiva parte animae constituti<sup>16</sup>. Qui quoniam naturali facilitate sua peragunt officia, et quasi latenter, quia animae intentionem nullo modo sollicitant atque perturbant, si tamen integritas naturae incolentis extiterit, silenti quodam meatu corpoream harmoniam penetrantes, reptilium appellationem non irrationabiliter meruere. Ceteris vero animalibus, praeter solum hominem, ex tribus praedictis motibus duo tantummodo<sup>17</sup> insunt, unus quidem, qui in sensibus<sup>18</sup> est proprie rationis regimine carens, ac per<sup>19</sup> hoc bestialis, alter qui nutritivae vitae deputatur, reptili similis; quos homo cum ceteris animalibus participat, et reciproce cetera animalia cum ipso participant. Videsne igitur hominem in omnibus animalibus, et omnia in homine, et super<sup>20</sup> omnia hominem? Et si quis intentius naturae ipsius mirabilem ac penitus ineffabilem conditionem inspexerit, clare inveniet, eundem hominem et formam quandam<sup>21</sup> in genere animalium esse, et super<sup>22</sup> omnem formam animaleam subsistere, ac per hoc et affirmationem et negationem recipere, et de eo praedicari recte posse: Homo animal est; homo animal non est. Dum enim in ipso corpus et vita nutritiva, et sensus, et memoria sensibilibus, omnisque irrationabilis appetitus, ut est furor et cupiditas, considerantur, omnino animal est; haec enim omnia communia sunt illi cum ceteris animalibus: altiori vero sui parte, qua<sup>23</sup> ratione consistit, et intellectu, et interiori sensu, cum omnibus suis rationabilibus motibus, quos<sup>24</sup> virtutes appellant, cumque aeternarum divinarumque rerum memoria, omnino animal non est. Siquidem cuncta haec eadem sunt homini